
Proposta n. 982 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 1/3 

Atto N. 884/2025 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'ALTA VIA NELL'AREA 
CENTRALE DEL GENOVESATO - CUP D48E24000120008 - APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

In data 31/03/2025 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9 del 06 Febbraio 2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto l’articolo 38 D.lgs 36/2023, ai sensi del quale l’approvazione dei progetti da parte delle 
amministrazioni è effettuata in conformità alla Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 11 ottobre 2024 con cui è stato approvato 
l’accordo di cooperazione per il “PROGETTO DI COOPERAZIONE INTERTERRITORIALE 
AV2020 VALORIZZAZIONE DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI da sentiero di crinale a rete di 
persone” tra GAL Provincia della Spezia, su delega del Capofila Camera di Commercio Riviera di 
Liguria Imperia La Spezia Savona, Azienda Speciale Riviere di Liguria – Azienda Speciale della 
CCIAA Riviere di Liguria, capofila del GAL Riviera dei Fiori, Centro di Sperimentazione ed 
Assistenza Agricola (CeRSAA - Azienda Speciale della CCIAA Riviere di Liguria), Capofila del 
GAL Valli Savonesi, Ente Parco dell’Antola, Capofila del GAL VerdeMare Liguria, tutti partner del 
progetto, e Città Metropolitana di Genova, individuata come soggetto attuatore. 
Atteso che l’accordo è stato sottoscritto da Città Metropolitana in data 15 ottobre 2024. 
 
Richiamati: 

- il protocollo operativo tra il Comune di Genova e la Città Metropolitana di Genova 
sottoscritto in data 25 agosto 2023, al fine della valorizzazione del territorio montano del 
genovesato, della sentieristica attrezzata e dei collegamenti con la città di Genova e le 
varie vallate circostanti; 

- l’Accordo di Collaborazione, ai sensi degli artt. 15 e ss della L. 241/1990, tra Regione 
Liguria, Città Metropolitana di Genova e Comune di Genova, sottoscritto in data 19 aprile 



Proposta n. 982 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 2/3 

2024, relativo alle attività di interesse comune, inerenti la pianificazione, gestione, 
promozione e regolamentazione della rete di fruizione del territorio collinare genovese 
denominato “Parco delle Mura” ed aree funzionalmente connesse, nonché per la 
valorizzazione della cornice fortificata della Città di Genova, del “Ponte Verde”, verso il 
Parco Naturale Regionale dell’Antola, e del territorio montano del genovesato; 

- l’Accordo Attuativo tra il Comune di Genova, Direzione Idrogeologia e Geotecnica, 
Espropri, Vallate, (di seguito DIGEV) e la Città Metropolitana di Genova, sottoscritto in data 
29 maggio 2024, relativo alle attività di valorizzazione del "Parco delle mura", della cornice 
fortificata della città di Genova e del "ponte verde", verso il parco naturale regionale 
dell'Antola, nonché del territorio montano del genovesato 

 
Visto il Decreto del Dirigente n. 8747 del 24/12/2024 della Regione Liguria che stabilisce i 
contenuti del bando relativi al progetto di Valorizzazione dell’Alta Via dei Monti Liguri in cui il GAL 
della Provincia della Spezia viene individuato come soggetto beneficiario. 
 
Richiamati i seguenti Atti Dirigenziali della Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato: 

- n. 3057 del 26.11.2024, di approvazione del documento “Linee Guida Strategiche” relative 
agli interventi di cui in oggetto; 

- n. 3382 del 20.12.2024, di approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione 
(D.I.P.); 

- n. 479 del 26.02.2025, di approvazione del Progetto di Fattibilità tecnica ed Economica 
(PFTE); 

 
Vista la consegna della ultima versione dell’esecutivo con Protocollo Generale n° 18968 del 
28/03/2025 da parte del Comune di Genova. 
 
Visti i verbali di verifica e validazione del progetto, sottoscritti dal RUP Davide Nari, dai tecnici 
Yvonne Borile e Piero Garibaldi di Città Metropolitana di Genova e dal capogruppo di 
progettazione Massimo Robello del Comune di Genova, in cui si ritiene il progetto verificato e 
validato con l’avvertenza che non tutti i Comuni interpellati si sono espressi sulla autorizzazione 
paesaggistica. 
 
Dato atto che: 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’Ing. Arch. Davide Nari; 
- occorre approvare in linea tecnica il Progetto Esecutivo, consegnato dal Comune di 

Genova con prot. 18968 del 28.03.2025; 
- la presente procedura non ha riflessi finanziari. 

 
Preso atto che: 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gaia Ferrua, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241;  

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla riservatezza e la 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di 



Proposta n. 982 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Supporto tecnico di Direzione 

pag. 3/3 

pertinenza e di non eccedenza;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 
DISPONE 

 
1) di prendere atto dei verbali di verifica e validazioni allegati al presente provvedimento 

dirigenziale di cui sono parte integrante e sostanziale; 
2) di approvare in linea tecnica il Progetto Esecutivo relativo interventi di manutenzione 

straordinaria dell’alta via nell’area centrale del genovesato, agli atti della procedura e nelle 
more di ogni atto di assenso ancora necessario all’esecuzione degli interventi; 

3) di trasmettere questo provvedimento a tutti i soggetti interessati al processo progettuale. 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on- 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DAVIDE NARI) 

con firma digitale 


